

Komunikat prasowy

z dn. 27. IX. 21 r.

M O S K W A

W korespondencji z Charkowa "Izwestja" komunikują o coraz więcej dającym się odczuwać braku składów, o dostatecznej pojemności dla przechowania dostarczonego przez właścian przednabogu. W Armenji amerykanie rozwinęli energiczną akcję pomocy dzieciom. Pracują oni w ścisłym kontakcie z sowieckimi władzami. "Izwestja" przytacza wiadomość fińskiej gazety "Gelsingen Sanomat" z Rygi z dn. 23. IX, że w tamtejszych kołach politycznych panuje przekonanie, że rząd sowieków zgodzi się wykonać zadania podane w ultimatywnej nocie rządu polskiego. Natomiast rząd sowieków wymaga usunięcia z Polski Sawinkowa i jego organizacji. Rząd polski zgodzi się szczegółowo omówić tę sprawę, wskutek czego powstałe nieporozumienie pomiędzy Polską a Rosją ma być zlikwidowane drogą pokojową. "Izwestja" komunikują o przybyciu do Konstantynopola 10. IX dużej angielskiej eskadry w liczbie 30 bojowych jednostek. Przemysł kłodzki ma ponosić wielkie straty wskutek braku węgla. Wskutek demobilizacji kawalerja polska ma być w katastroficznym stanie. W celu wypełnienia braku żołnierzy krakowski sztab ma być zmuszonym do werbowania petlurewskich żołnierzy. "Komunistyczny Trud" podaje wiadomość, że w listopadzie rząd ketewski ma powołać do ochronej służby 1897-1900 włącznie. "Ekonomiczeskaja Ziżn" podaje wiadomość, że dn. 25. IX w pobliżu Moskwy projektują się radjostacja na 500 kilowatów. Ma być zaopatrzona według ostatniego słowa techniki i nauki i komunikować się ze wszystkimi radjo świata.

Komunikat prasowy z dn. 28. IX.

M O S K W A

Pełnomocnik amer. adm. pomocy głodnym Mirfi oświadczył korespondentowi Rosta, że aprowizacja zamówiona przez organizacje w Ameryce wystarczy dla miliona dzieci w przeciągu 5 miesięcy. Organizacja ma jak najrychlej przystąpić do urządzenia sieci aprowizacyjnych punktów w wioskach. "Izwestja"

donoszą o przyjeździe do Warszawy Sazenowa. "Gazeta Poranna" podaje wiadomość że Petlura ze sztabem przeniósł się na Ukrainę dla organizacji powstania. 17 września narządowe-rewelucyjny rząd Mongolji zatrzymał w pobliżu Urgi współpracowników Ungerna - Sizengeuzena, Witte, Lawrewa i Popowa. "Komunistyczny Trud" podaje wiadomość, że Japonja zgadza się na ewakuacja swego wojska z Syberji przy warunku zaprzestania komunistycznej agitacji w Chánach. Sachalin pozostaje Japonji, jako wojenna baza. W kutek kapitalnego remontu zostały unieruchomione Kachetinska, Zugdicka i Dzulfińska linja kolejowa.

R Y G A

R
Na posiedzeniu komisji centralnej W.C.I.K. stwierdzono, że państwo podejmuje się wyżywienia 2 milionów głodnych, w tej liczbie 75% dzieci. Jednakże w październiku będzie możliwym wydawanie tylko 1/4 zapowiadanej ilości produktów, w listopadzie 1/2, w grudniu 3/4 i dopiero w styczniu będzie wydawana całkowita ilość. W ciągu roku państwo będzie w stanie wydać głodnym 42 miliony pudów kartofli. Z Penzy donoszą: za niewykonanie 1/3 części podatku żywnościowego ludność gminy Paszczewo Iziąskiej została skazana na roboty przymusowe aż do czasu zupełnego uiszczenia podatku. Czeka w Odessie zlikwidowała nową tajną organizację Petlury pozostającą w kontakcie ze sztabem centralnym. Powstańców rozstrzelano (63 członków organizacji). Zawiązek banków norweskich i firm handlowo-przemysłowych złożył deklarację protestu przeciwko zawarciu umowy handlowej z Rosją, sow. Deklaracja wskazuje, że na mocy umowy rząd sow. korzystałby ze zbyt wielkiej praw i ustępstw, jakie nie przysługują nawet norweskim handlowcom. Rząd sow. zmonopolizował handel zewnętrzny, a w szczególności przemysł drzewny, co mu daje możność dowolnego obniżania cen i spowodowania kryzysu na rynku rybnym północnej Norwegji. Premier i minister spraw zagranicznych Mengelji Bodo zwrócił się do Cziczarina z prośbą o pośredniczenie w pertraktacjach z Chinami. Cziczarin zgodził się i obiecał wysłać do Chin sowiecką misję handlową. Szwecja i Norwegja przyznały Litwę de jure. Przybył do Finlandji Szalapin zmuszony był wyjechać i zamiechać zamiaru urządzenia koncertu wobec nieprzychylnego przyjęcia doznanego ze strony społeczeństwa fińskiego. Szalapin udaje się do Szwecji i tam spotka się z bojkotem. Uzupełnienie prawa o obywatelstwo 1) Łotewskim. Prawo obywatelstwa przysługuje osobom, które do dnia 1 sierpnia 1914 roku mieszkały na Łotwie co najmniej 20 lat, 2) które stale przebywały na Łotwie do roku 1880 i potomkom. W związku z ostatnią notą rządu polskiego do Łotwy "Latwijas Kaxixixix Wenstnesis" w obszernym artykule wyraża zdziwienie, jak może Polska w tak krytycznej chwili dla państwa, gdy należy ratować sytuację finansową, sprzezać się ciągle z Łotwą w kwestjach tak błahych, które żadne państwo nie uznałoby za godne wymiany not i które

możnaby było załatwić drogą mniej oficjalną i bez chałasu. Gazeta tłumaczy ostrzeżenie noty, jako skutek obecnego bezkrólewia w Polsce i wyraża nadzieję, że rząd Ponikowskiego naprawi sytuację. Organ bolszewicki "Nowyj Put" w artykule wstępnym poświęconym sprawie Lorda Curzona z dn. 7 września ~~wytknę~~ obala wszystkie zarzuty niewykonania przez Rosję przyjętych na siebie zobowiązań i dowodzi, że Curzon stał się w tym wypadku ofiarą swej łatwowierności mylnych informacji fałszywych dokumentów dostarczonych mu przez agentów defenzywy międzynarodowej. Olbrzymie nadużycia w leśnictwie na Łotwie. Śledztwo przeprowadzone w 46 leśnictwach stwierdziło, że państwu przyczyniono strat w wysokości 26.920.000 rubli łotewskich. Zebrany materiał przekazano prokuraturze. W tych dniach przybywa do ~~Rygi~~ prezes parlamentu fińskiego. W związku z poruszeniem ~~na konferencji państw bałtyckich kwestji zniesienia monopolu~~ na len postanowiono monopol tylko częściowo. Ekspertowcy lnu obowiązani są ~~z~~ zapłacić Ministerstwu Skarbu 25% wartości wywożonego lnu. Z Moskwy ~~de~~ ~~Rygi~~ donoszą: po atak żywnościowy z całego terytorjum Rosji z wyjątkiem Ukrainy dał 35.000.000 pudów zboża, kartofli przygotowane 8 i pół miliona pudów. "Nowyj Put" powiadamia, że W.C.I.K. wyasygnował z funduszu państwowego 15 miliardów rubli na rzecz głodnych republiki Tatarskiej. Położenie dzieci w rejonach głodzących jest rozpaczliwe. Brak żywności, bielizny i mydła. Z Moskwy donoszą o znacznym zwiększeniu się ilości dobywanego węgla. W rejonie Donieckim w pierwszej połowie września dobyte 8 milionów pudów. Ogólna liczba robotników w dniu 1. IX b.m. wynosi 94.000. W ostatnim czasie ogromnie rozwinęło się wydawnictwo w Rosji sow.. Wydawnictwo prywatne zyskało pewną samodzielność pracy z warunkiem nabycenia papieru zagranicą. Działalność ich będzie ~~podlegała~~ podlegała kontroli państwowej. W artykule poświęconym kwestji polityki Japonii w stosunku do Rosji stwierdza, że ten prasy japońskiej oraz cały szereg faktów, wskazuje, że polityka japońska uległa zmianie w kierunku dążenia do porozumienia z republiką Dalekiego Wschodu, oraz podjęcia stosunków handlowych z Rosją sow. W ostatnim czasie zwiększyła się ilość ropy przybywającej do Petersburga. W pierwszej połowie września miasto otrzymało 1.100.000 pud. ropy. Giełda rajska bez zmiany.

Komunikat prasowy

z dn. 3.I.21 r.

R Y G A

"Siedemna" z oburzeniem przytacza rozkaz rządu narządowego republiki Ałtajskiej, który głosi: "Oświadczamy wszystkim Rosjanom, którzy drogą jest Rosja, a nie żydowska międzynarodówka, jaką chcieli stworzyć bolszewicy, komuniści i inne partje socjalistyczne, że wszystkie te partje są oskarżone o popełnienie następujących zbrodni: zdrada państwa, fałszowanie pieniędzy, rabowanie mienia rosyjskiego, sponiewieranie prawosławia, tępienie narodu rosyjskiego. Przeto wszyscy bolszewicy, komuniści i t. zw. socjaliści zostają wyjęci z pod prawa i należy ich tępować, gdzieby to niek było. Bolszewicki "Nowyj Put'" we wstępny artykule ostro krytykuje politykę rządu polskiego. Ostatni konflikt polsko-sowiecki nazywa gazeta "klasycznym przykładem błędów, z których zasłynęła na cały świat młoda dyplomacja polska. Suwerenność Państwa Polskiego staje się coraz bardziej mityczna w miarę podporządkowania życia państwowego wpływom francuskim - gazeta uważa, że jedynie chwilą zerwania zgubnej polityki naczelnika państwa i rozpoczęcia współpracy z Rosją sowiecką - wybije godzina odrodzenia dla Polski. Gabinet ministrów Łptwy opracował projekt stworzenia biura handlu zewnętrznego, zadaniem którego będzie rozwój stosunków handlowych z zagranicą. Pierwszy wydział biura zostanie utworzony przy poselstwie Łotewskim w Moskwie. W związku z rozwojem handlu zewnętrznego rząd Łotewski przystąpił do zawarcia umów handlowych z Anglią, Włochami i Francją. "Socialdemokrata" wskazuje, że na Łotwie dotychczas ma siłę rosyjskie prawo kryminalne z r. 1903, na zasadzie którego uczestnicy strajków podlegają karze 6 miesięcy więzienia, a nawołujący do strajku 6 lat więzienia. Frakcja esdeków przyłożyła konstytucyjnie wniosek zniesienia prawa. Łotewski komisariat opracowywał program zupełnej przebudowy systemu kanałów mاریнских i rozpoczął szereg badań ekonomicznych, hydrometrycznych i topograficznych. Giełda ryska: kursy w rublach Łotewskich: funty szterl. 1380, dolary 369, franki franc. 26, 25, marki niemieckie 316, marki polskie 6.